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Besvarelse af spørgsmål nr. 92 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 

den 15. marts 2007 (alm. del). 

 

Spørgsmål: 

 

Ministeren bedes redegøre for den danske deltagelse, herunder også for så vidt angår ikke-

iværksatte tiltag, i det europæiske grænsesamarbejde FRONTEX, ved den spanske grænse. 

 

 

Svar: 

 

Frontex er etableret ved forordning (EF) 2007/2004 om oprettelsen af et europæisk agentur 

for forvaltningen af det operative samarbejde ved EU-medlemsstaternes ydre grænser og 

påbegyndte sit arbejde den 1. maj 2005. Danmark er repræsenteret i Frontex´ bestyrelse, 

der har det overordnede ansvar for Frontex´ arbejde og fastlægger de løbende prioriteter på 

baggrund af Frontex´ arbejdsprogram, herunder også i forhold til indsatser ved den spanske 

grænse.  

 

Spanien og Malta anmodede i maj 2006 Frontex om støtte til at håndtere den seneste udvik-

ling i strømmen af ulovlige indvandrere fra særligt Afrika. Anmodningerne førte til iværksæt-

telse af tre særlige indsatser koordineret af Frontex ved henholdsvis De Kanariske Øer (HE-

RA I og HERA II) og ved Malta (Migration Flow Malta).  

 

Danmark tilbød i den forbindelse assistance i form af to medarbejdere fra Rigspolitiet med 

erfaring i blandt andet kortlægning af rejseruter og planlægning af hjemsendelser. De span-

ske myndigheder valgte imidlertid at fokusere deres indsats på identitetsfastlæggelse ved 

hjælp af særlige sprogkundskaber, hvorfor Spanien ikke gjorde brug af det danske tilbud. 

Malta benyttede sig derimod af tilbuddet og tog imod en dansk politiassistent, der i mere end 

tre måneder assisterede med fastlæggelsen af identiteten på ulovlige indvandrere. 

  

Frontex anmodede den 11. september 2006 medlemsstaterne om yderligere bistand til ope-

rationerne ved De Kanariske Øer i form af eksperter med indgående kendskab til Vestafrika 

og til vestafrikanske sprog til brug for identitetsfastlæggelse af ulovlige indvandrere. Dan-

mark kunne ikke bidrage til denne operation, idet Danmark ikke råder over personale med 

sprogkundskaber af den karakter, der var behov for. 
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Side 2 

 

 

 

 

Danmark har henholdsvis den 2. marts 2007 og den 12. marts 2007 modtaget anmodning fra 

Frontex til medlemsstaterne om at stille personale og teknisk udstyr til rådighed for de to 

Frontex operationer, Joint Operation HERA 2007 og Joint Operation NAUTILUS 2007, som 

vil finde sted ved henholdsvis De Kanariske Øer og Malta. Rigspolitiet har anmodet Frontex 

om at præcisere profilen på det ønskede personale, herunder hvilke sproglige krav der stilles 

for deltagelse i operationen, og der vil herefter blive taget stilling til anmodningen. Forsvars-

ministeriet overvejer pt. anmodningen for så vidt angår teknisk udstyr. 


